
Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione sul sito 

web istituzionale comunale, del documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Fagnano 

Castello (CS) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti compe-

tenti. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI FAGNANO CASTELLO  
- PROVINCIA DI COSENZA - 

 

UFFICIO TECNICO COMUNALE – SERVIZIO N.3 

Uso e Assetto del Territorio - Tecnico Manutentivo – LL.PP. 
 
 

 

 

DETERMINAZIONE N.145 DEL 04.11.2020 

 
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. B) D. LGS. 

N.50/2016 E SS.MM.II. PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE 

ORDINARIA E  STRAORDINARIA  DELLA  RETE  IDRICA COMUNALE ED IMPIANTI 

CONNESSI DEL COMUNE DI FAGNANO CASTELLO. NOMINA COMMISSIONE DI GARA. 

LOTTO CIG: 8486739692. 

  

 

     Il Responsabile del Servizio n.3 

     f.to Ing. Catia Pantalena 

 

 
  



Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione sul sito 

web istituzionale comunale, del documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Fagnano 

Castello (CS) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti compe-

tenti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI FAGNANO CASTELLO  
- PROVINCIA DI COSENZA - 

 

UFFICIO TECNICO COMUNALE – SERVIZIO N.3 

Uso e Assetto del Territorio - Tecnico Manutentivo – LL.PP. 
 
 

 

 

DETERMINAZIONE N.145 DEL 04.11.2020 

 
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. B) D. LGS. 

N.50/2016 E SS.MM.II. PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE 

ORDINARIA E  STRAORDINARIA  DELLA  RETE  IDRICA COMUNALE ED IMPIANTI 

CONNESSI DEL COMUNE DI FAGNANO CASTELLO. NOMINA COMMISSIONE DI GARA. 

LOTTO CIG: 8486739692. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che, a seguito di procedura aperta ai sensi dell’art.60 del D. Lgs. N.50/2016 e ss.mm.ii., 
con Determina Dirigenziale n.86 del 04.06.2018 il servizio di manutenzione ordinaria e  straordinaria  

della  rete  idrica comunale ed impianti connessi del comune di Fagnano Castello veniva affidato, per 

la durata di mesi dodici prorogabili per ulteriori mesi sei, ovvero  per il tempo necessario per l’esple-
tamento di nuova gara di appalto del servizio, all’Impresa LA FAGNANESE SCAVI DI COZZA 
FRANCESCO con sede in Fagnano Castello (CS) alla  Via Gramsci, 67, per l’importo netto di € 
30.398,40 scaturito dal ribasso offerto del 15,56%, oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 

di € 1.200,00 ed oltre I.V.A. come per legge e, quindi, per l’importo contrattuale di € 31.598,40; 

Che al fine di continuare ad assicurare la regolare erogazione del servizio de qua senza soluzione di 

continuità e comunque per il periodo necessario all’espletamento dell'iter di gara per l'individuazione 
del  nuovo  soggetto  affidatario,  con  successivi  atti,  e  da  ultimo  con  determinazione  dirigenziale 

n.122/2020, si è provveduto a disporre la proroga dell’affidamento in questione in favore dell’Impresa 
LA FAGNANESE SCAVI DI COZZA FRANCESCO, agli stessi patti e condizioni di cui al contratto 

in essere; 

Che il   sopra   menzionato   affidamento all’Impresa LA  FAGNANESE  SCAVI  DI  COZZA 

FRANCESCO cesserà alla data del 5.11.2020; 

Che, pertanto, si rende necessario individuare un nuovo soggetto affidatario al fine di assicurare 

continuità al servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani differenziati; 

Rilevato che il sistema più idoneo per l’affidamento del servizio di che trattasi viene individuato 
nella procedura negoziata da espletare ai sensi del disposto art. 36, comma 2, lette. b) del D. Lgs. 

n.50/2016 e ss.mm.ii.; 

Vista la Determina n.100 del 31.07.2020 con la quale si approvava l’avviso esplorativo per 
l’acquisizione di manifestazioni di interesse per l’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria 
e  straordinaria  della  rete  idrica comunale ed impianti connessi del comune di Fagnano Castello per 

la durata di mesi 12 (DODICI), nonché la relativa istanza di partecipazione; 

Visto l'avviso pubblico di manifestazione di interesse prot. n.3409 del 2.10.2020, pubblicato ai sensi 

di legge per 15 giorni naturali e consecutivi sull'albo pretorio on-line del Comune di Fagnano Castello 

e sul Portale “TRASPARE” della Centrale Unica di Committenza Roggiano Gravina; 



Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione sul sito 

web istituzionale comunale, del documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Fagnano 

Castello (CS) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti compe-

tenti. 

 

 

Dato atto che entro il termine fissato nel suddetto avviso pubblico per la ricezione delle 

manifestazioni di interesse, le ore 12.00 del giorno 20.10.2020, sono pervenute 10 (DIECI) istanze 

da parte di imprese in possesso dei requisiti richiesti; 

Vista la Determina n.142 del  27.10.2020 con la quale, per l’affidamento del servizio di manutenzione 

ordinaria e  straordinaria  della  rete  idrica comunale ed impianti connessi del comune di Fagnano 

Castello per la durata di mesi 12 (DODICI),  è stata indetta la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lett.b) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e con aggiudicazione secondo il criterio del minor 

prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D. Lgs. n. 50/2016, con invito rivolto a tutti gli operatori 

economici che hanno manifestato interesse alla procedura in oggetto nei termini fissati dal richiamato  

avviso pubblico di manifestazione di interesse prot. n.3409 del 2.10.2020; 

Dato atto che con la sopra richiamata Determina n.142 del  27.10.2020 sono stati approvati la lettera 

d'invito/disciplinare di gara, il capitolato speciale d’appalto e la relativa modulistica, composta da 
n.ro 7 allegati, oltre che il Regolamento gara telematica – Allegato C; 

Rilevato che il termine per la ricezione delle offerte era fissato alle ore 23:59 del 03.11.2020; 

Ravvisata la necessità di procedere alla nomina della commissione di gara per l’esame delle offerte 
ricevute; 

Dato atto che il nuovo Codice dei Contratti non ha modificato la disciplina sulla nomina delle 

commissioni di gara con il criterio del minor prezzo prevedendo, all’art. 77, l’obbligatorietà della 
nomina della commissione giudicatrice limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa disciplinandone le modalità; 
Ritenuto, pertanto, per l’espletamento delle attività connesse alla fase di ammissione degli operatori 

economici, alla verifica formale dei documenti/dichiarazioni relativi alla domanda di partecipazione 

alla gara, all'attivazione del soccorso istruttorio ed alla redazione del verbale delle attività svolte, di 

procedere alla nomina di apposita/o commissione di gara/seggio di gara, composta da un Presidente 

con assistenza di due soggetti che fungono da testimoni, nella seguente composizione: 

✓ Ing. Catia Pantalena - Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Fagnano Castello; 

✓ Sig.ra Rosetta Sirimarco – Responsabile del Servizio Affari Generali del Comune di Fagnano Castello; 

✓ Geom. Enzo Sbarra – Addetto c/o Ufficio Tecnico del Comune di Fagnano Castello; 

Riscontrata la regolarità; 

Visto l’art. 107 D. Lgs. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.P.R. 107/2010 per le parti ancora in vigore; 

D E T E R M I N A 

La narrativa che precede è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1) DI NOMINARE, per l’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria e  straordinaria  della  

rete  idrica comunale ed impianti connessi del comune di Fagnano Castello per la durata di mesi 12 

(DODICI),  mediante la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.b) del D.Lgs 50/2016 

e ss.mm.ii. e con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 
del D. Lgs. n. 50/2016,  la commissione di gara/seggio di gara, composta da un Presidente con assi-

stenza di due soggetti che fungono da testimoni, nella seguente composizione: 

✓ Ing. Catia Pantalena - Presidente del Servizio Tecnico del Comune di Fagnano Castello; 

✓ Sig.ra Rosetta Sirimarco – Responsabile del Servizio Affari Generali del Comune di Fagnano Castello; 

✓ Geom. Enzo Sbarra – Addetto c/o Ufficio Tecnico del Comune di Fagnano Castello; 

2) DI AVER accertato che i componenti del Seggio di gara non si trovano in alcuna delle condizioni 

di incompatibilità a svolgere il ruolo richiesto, come da dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà 

depositate agli atti; 

3) DI DARE ATTO che le attività di segretario verbalizzante saranno svolte dalla Sig.ra Rosetta 

Sirimarco – Responsabile del Servizio Affari Generali del Comune di Fagnano Castello; 



Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione sul sito 

web istituzionale comunale, del documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Fagnano 

Castello (CS) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti compe-

tenti. 

 

 

 

4) DI DARE ATTO che  il presente atto non  comporta  impegno  di  spesa e che, pertanto, non è 

sottoposto al parere dell’ufficio finanziario e che, pertanto, diviene esecutiva con la sua sottoscrizione; 

5) DI DARE ATTO, infine, che la procedura di gara è individuata dal Codice CIG: 848673969; 

6) DI DISPORRE che, ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n.33/2013 e 29 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., 

la presente determina a contrarre ed i successivi provvedimenti relativi alla presente procedura sa-

ranno pubblicati sull’Albo pretorio online del Comune di Fagnano Castello e nella sezione "Bandi di 
gara" del Portale “TRASPARE” della Centrale Unica di Committenza Roggiano Gravina, raggiungi-
bile al sito internet https://cucroggiano.traspare.com/. 

   

       Il RUP - Responsabile del Servizio Tecnico 

        f.to Ing. Catia PANTALENA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

https://cucroggiano.traspare.com/
https://cucroggiano.traspare.com/


Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione sul sito 

web istituzionale comunale, del documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Fagnano 

Castello (CS) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti compe-

tenti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI FAGNANO CASTELLO  

CITTA’ DEL CASTAGNO 

-PROVINCIA DI COSENZA- 

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO N.3 

 

PARERI DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE SULLA DETERMINA N.145/2020 

 
 

PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. B) D. LGS. N.50/2016 E 

SS.MM.II. PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E  

STRAORDINARIA  DELLA  RETE  IDRICA COMUNALE ED IMPIANTI CONNESSI DEL 

COMUNE DI FAGNANO CASTELLO. NOMINA COMMISSIONE DI GARA. LOTTO CIG: 

8486739692. 

 

 

UFFICIO  TECNICO COMUNALE 

f.to Ing. Catia PANTALENA 

 

 

 

 

 

COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 

PROVINCIA DI COSENZA 

 

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio ONLINE di questo 
Comune 

Dal giorno………………………………        per 15 giorni consecutivi. N. REG.  
 

L’addetto alle Pubblicazioni 
 

 

 

 

 


